



Skatteministeriet

16. december 2020
J.nr. 2020 - 9566

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 50 af 27. oktober 2020 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Andreas Steenberg (RV).

Morten Bødskov

/ Mette Kildegaard Graversen



Spørgsmål

Vil ministeren beregne, hvad det giver i reduktion af drivhusgasser, statsprovenu før og efter tilbageløb og adfærd, samfundsøkonomisk effekt og arbejdsudbud at fremrykke udfasningen af PSO'en?

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Med Aftale om afskaffelse af PSO-afgiften fra november 2016 blev det besluttet, at PSO-udgifterne finansieres fuldt ud via finansloven fra og med 2022. Frem mod 2022 vil der være en gradvis indfasning på finansloven, således at en del af udgifterne dækkes via PSO-afgiften og en del via finansloven i årene frem til 2022.

PSO-afgiften vil altså være endeligt udfaset ved udgangen af 2021 og har således kun en levetid på ét år tilbage, hvori langt størstedelen af udgifterne vil blive finansieret over finansloven.

Ved seneste fremskrivning af udgifterne til støtte til VE blev den estimerede opkrævning over PSO-afgiften i 2021 beregnet til 475 mio. kr., hvilket svarer til en gennemsnitlig PSO-afgift i 2021 på 1,3 øre/kWh. For en gennemsnitlig husstand vil det betyde en mindredgift på ca. 65 kr. (inkl. moms) fordelt over alle elregninger i 2021.

En fremrykning af udfasningen af PSO-afgiften skønnes at medføre et umiddelbart mindreprovenu på 475 mio. kr. i 2021 og et mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd på omkring 410 mio. kr. i 2021 *jf. tabel 1*.

Tabel 1	
Provenuvirkning ved fremrykning af udfasning af PSO-afgiften	
Mio. kr., 2021-priser	2021
<i>Afskaffelse af PSO-afgiften</i>	
Umiddelbart	475
Efter tilbageløb og adfærd	410

Kilde: Energistyrelsen

Mindreprovenuet efter tilbageløb og adfærd er beregnet med udgangspunkt i samme metode, som blev anvendt ifm. Aftale om afskaffelse af PSO-afgiften fra november 2016.

En lempelse vil alt andet lige medføre en stigning i anvendelsen af elektricitet. Adfærdseffekten i form af øget elforbrug må dog forventes at være begrænset, givet den etårige effekt, hvorfor der er indregnet en mindre adfærdseffekt af fremrykningen, end der blev lagt til grund for afskaffelsen af PSO-afgiften.

Således forventes der heller ikke nogen nævneværdig fortrængning af fossiler ved en fremrykning af udfasningen af PSO-afgiften.

Da effekten er etårig, kan der ikke forventes nogen strukturel arbejdsudbudseffekt.

Idet adfærdseffekten må forventes at være begrænset, vil den samfundsøkonomiske gevinst ved en fremrykning også være begrænset.”